
полнительных выборках и прочих трудозатратах, особенно 

если таковых фактов несколько. 
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НОВЫЕ ПОДХОДЫ К ЦЕНОВОМУ 
РЕГУЛИРОВАНИЮ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЙ 

Особенностью новых экономических отношений в эколо­

гической сфере Беларуси является переход к платному при­

родопользованию, основная цель которого - создание мате­

риальной заинтересованности субъектов хозяйствования в 

рациональном использовании природных ресурсов и охране 

окружающей среды, в экологизации производственных про­

цессов. Экологические платежи, отнесенные на себестои­

мость продукции, удорожают ее, а для снижения издержек 

необходимо сокращение удельных расходов природного сырья 

и эмиссии загрязнений в окружающую среду. Можно отме­

тить некоторые основные недостатки сложившейся к насто­

ящему моменту системы установления экологического на­

лога и его действенности: 

- доля платежей за загрязнение в производственных за­

тратах предприятий не превышает 0,2-0,3 % , что не сти­
мулирует их природоохранную деятельность и ресурсосбе­

режение; 

- экологический налог с момента принятия соответству­

ющего закона выполнял у нас не стимулирующую, как пред­

полагалось, а фискальную функцию. Однако многолетнее от­

ставание индексации ставок от темпов инфляции привело к 

нивелированию даже аккумулирующей его функции по 

сравнению с первоначальным значением (так, если в 1990 г. 
суммарная величина экологических платежей по республи­

ке составляла 3 % от ВВП, то в 1996 г. - 0,44, а в 2000 г. -
всего лишь 0,08 % BBII); 

- ставки экологического налога за сброс сточных вод 
установлены по категориям их качества и не зависят от аг-
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vессивности и фактического объема сбрасываемых загряз ­
няющих веществ, расчет сумм уплачиваемого налога за 

сбросы стоков весьма громоздок; 
- в атмосферный воздух предприятиями выбрасывается 

около 80 учитываемых загрязняющих веществ, объем кото­
рых в большинстве случаев незначителен, а введение плате­
жей за все ингредиенты (в соответствии с классом опасности, 
к которому они относятся) при ограниченных финансовых 

ресурсах предприятий ведет к распылению этих средств и не 

способствует установлению стимулирующих ставок плате­
жей; 

- основными загрязняющими веществами атмосферно­

го воздуха, определяющими глобальное экологическое сос­

тояние окружающей среды, являются сернистый ангидрид, 

оксиды азота, оксид углерода и углекислый газ, которые в 

совокупности составляют более 90 % объема суммарных 
выбросов. Однако в соответствии с действующими ставка­

ми поступление средств от этих выбросов является незна­

чительным (в силу невысокого класса их опасности), а за 

выбросы углекислого газа налог вообще не взимается. 
Предлагаются новые методические подходы к установле­

нию ставок экологического налога, позволяющие увеличить 

поступления в целевые природоохранные фонды до 1 % ВВП 
и усиливающие экологостиму лирующую функцию налога. В 
частности, предлагаем ввести платежи только за самые мас­

совые загрязнители атмосферного воздуха республики -
802 , NOx, СО, СО2 - в соответствии с размером ущерба, нано­
симого этими выбросами. Указанные загрязняющие вещес­
тва существенно влияют на изменение климата, создание 

парникового эффе~та, образование и выпадение кислотосо­
держащих осадков. Имеющийся в республике опыт опреде­
ления экономического ущерба позволил установить реко­

мендуемые ставки налога за указанные ингредиенты, размер 

которых обеспечивает увеличение налоговых поступлений и 

расширение налоговой базы за счет введения платежей за 

выбросы углекислого газа. 
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